
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Commune  
de  

Ducos 
 

 
 

COMPTE RENDU ANNUEL 2007 
 
 



SICSM – Commune de Ducos CR Assainissement 2007 
 

Société Martiniquaise des Eaux Page 1 
 

SSSOOOMMMMMMAAAIIIRRREEE   
 

1. COMMENTAIRES GENERAUX..................................................................................... 1 
1.1. PRESENTATION GENERALE DU SERVICE............................................................................ 1 

1.1.1. Description.............................................................................................................. 1 
1.1.2. Présentation de la Société Martiniquaise des Eaux................................................ 1 
1.1.3. La qualité de service ............................................................................................... 3 
[...]
• la clarification de la domanialité des réseaux avec au besoin le passage de conventions avec 
les propriétaires privés, 

• la réalisation de servitudes d’exploitation rendant accessibles les réseaux et mettant hors 
d’eau les tampons des regards de visite pour les tronçons à proximité des rivières.  

 
 

2.3.2. Postes de refoulement 
 

Fonctionnement Volumes Consommation E.D.F.
DESIGNATION Annuel 

(h/an) 
Journalier 

(h/j) 
Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuelle 
(kWh/an) 

Journalière 
(kWh/j) 

Poste RIVIERE PIERRE 3 010 8,36 120 400 334 28 117 78 

Poste SALLE 
POLYVALENTE 2 473 6,83 74 190 205 22 600 62 

Poste SERENITE* 2 238 6,22 40 284 112 4 680 13 

Poste PRISON 1 440 4 28 800 80 - - 

Poste Bétonord 2 186 6,58 65 580 198 10 282 31 

Poste Bezaudin 2 458 6,92 78 656 222 9 040 25 

Poste PR1 (Durivage) 911 2,53 16 398 46 2 481 7 

Poste PR2 
(Lotissement Durivage) 33 0,09 660 2 201 1 

Poste PR3 (La 
Chassaing) 1 055 2,93 22 155 62 2 091 6 

Poste PR4 (Rivière la 
Manche) 470 1,31 16 920 47 16 007 44 

Poste PR5 (La Bobby) 945 2,63 13 230 37 9 620 27 

Poste PR6 511 1,42 32 193 89 16 418 46 

Poste PR7 (Lourdes) 909 2,53 49 086 136 13 305 37 

 



SICSM – Commune de Ducos CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 32 

���    COMMENTAIRES : 
Les volumes sont le résultat des temps de pompage multipliés par le débit mesuré des pompes. Ce 
tableau tient compte des anomalies de fonctionnement (clapet défectueux, poires bloquées, pompes 
bouchées). Les effluents de la commune de Ducos sont acheminés vers la station de Pays Noyés par 
trois chaînes de relevage 

1) Chaîne Bourg : comprenant les postes de Sérénité, salle Polyvalente et Rivière Pierre ; 

2) Chaîne Rivière La Manche : relevant les effluents des quartiers Est, éloignés du Bourg ; 

3) Chaîne Cocotte : relevant les effluents des quartiers situés à l’Ouest de la RN 5. 

 
•••    OPERATIONS PARTICULIERES D'ENTRETIEN 

Dans le cadre de l’entretien périodique, les postes sont nettoyés chaque mois et, à cette occasion, les 
pompes sont remontées et vérifiées. 

Poste Bétonord 
---    Remplacement contacteurs pompes 

Poste Prison 
Encore cette année nos équipes sont intervenues pour des dysfonctionnements du dégrilleur de la 
prison géré par la SEA. Ceci se traduit par des bouchages des pompes et leur passage en défaut. Des 
débordements sont alors à noter dans l’enceinte de la prison. Le fonctionnement du dégrilleur doit 
être revu pour une meilleure exploitation du poste. 

- Remplacement thermique P2 
- Remplacement relais 

Poste Panorama 
A chaque crue, le poste situé sur la rive droite de la ravine sérénité subit des inondations lorsque 
celle-ci est en crue. Le poste est sous-dimensionné par rapport aux débits à pomper, surtout par 
temps de pluie. Nous sommes en attente du projet de réhabilitation du poste par le SICSM. Le 
cahier des charges est en cours d’élaboration. 
- Remplacement poires et relais pompes 
 
 

•••    OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT 

● Poste 5: 

- Renouvellement partiel 1 pompe : .......................................... Coût 4,8 k€ 

● Poste Prison: 

- Renouvellement partiel 1 pompe : ............................................... Coût  k€ 

● Poste 4: 

- Renouvellement partiel 1 pompe : .......................................... Coût 3,7 k€ 

● Poste 6: 

- Renouvellement partiel compresseur : .................................... Coût 3,2 k€ 

● Poste 7: 

- Renouvellement partiel compresseur : .................................... Coût 3,4 k€ 



SICSM – Commune de Ducos CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 33 

2.3.3. Station de traitement d'eaux usées de Pays Noyés 
 

Fonctionnement Volumes Consommation E.D.F. 
DESIGNATION Annuel 

(h/an) 
Journalier 

(h/j) 
Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuelle 
(kWh/an) 

Journalière 
(kWh/j) 

Pompage entrée 
station 4 258 11,8 425 800 1 176 - - 

Aération 14 381 39,7 - - - - 

Recirculation 5 113 14,1 216 945 599 - - 

Extraction boues - - 895 371 kgMS/j - - 

Energie consommée - - - - 313 721 860 

 

•••    OPERATIONS PARTICULIERES D’ENTRETIEN  
- Remplacement roulement sur presse 

- Réparation fuite sur relevage 
 

•••    OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT  
- Renouvellement partiel moteur aération: …………………………………...Coût 1,9 k€ 

- Renouvellement transformateur électrique: …………………………………Coût  13 k€ 
 
 
 
 
 
 



SICSM – Commune de Ducos CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 34 

2.4. Limites des ouvrages et projets de renforcements 
 

2.4.1. Réseaux eaux usées 
La forte proportion de réseau en amiante ciment et les raccordements d’eaux pluviales vers le 
réseau d’eaux usées sont à l’origine de quantités importantes d’eaux parasites. La situation est 
critique au niveau du réseau gravitaire des quartiers Rivière Pierre et de Pays Noyés mais également 
sur une bonne partie du reste du réseau. 

Toutes les zones inondables sont particulièrement concernées par ces phénomènes et génèrent des 
coûts importants (énergie et structure) pour la Collectivité que ce soit dans les processus de transfert 
(PR) ou dans ceux de traitement (STEP). 
 
 

2.4.2. Postes de refoulement 
Les travaux de réhabilitation des postes de relèvement de Rivière La Manche sont terminés mais 
non réceptionnés par rapport au constat de dégradations avancées du revêtement SIKA posé lors de 
la reprise de l’étanchéité des bâches. 

Le renforcement des capacités du PR Sérénité reste urgent, ainsi que l’accès au PR Bezeaudin et à 
la station de Pays Noyés, qui est impraticable par temps de pluie. 

L’inventaire des installations réalisé par la SME permet en outre de donner une estimation des 
travaux à envisager pour mettre à niveau les installations actuelles. Cette estimation donne une 
valeur de 164,5 k€ pour une mise à niveau de tous les postes de relèvement. 
 
 

2.4.3. Stations de traitement d'eaux usées du Bourg 
L’inventaire des installations réalisé en début de contrat indique la nécessité de mettre à niveau un 
certain nombre d’équipements. Le montant des travaux d’investissement et de réhabilitation  à 
considérer est pour la station de Pays Noyés de 257 k€. 

La station de Pays Noyés fonctionne au-delà de sa charge nominale et entraîne des difficultés 
d’extraction des boues étant donné la capacité limitée actuelle du filtre bande. Le taux de boue dans 
les bassins est important et nous observons en pointe et par temps de pluie des départs de boue vers 
le milieu naturel. Une extension et un renforcement des équipements de la station sont donc à 
prévoir ainsi qu’un bassin d’orage pour écrêter les pointes de débit entrant sur la station par temps 
de pluie. 
En 2007, les travaux d’équipement de cette station en préleveurs fixes d’eau brute et d’eau traitée 
ont débuté conformément à l’arrêté du 22 décembre 1994 pour les stations de traitement d’eaux 
d’une capacité supérieure à 10 000 équivalent habitants. Toutefois, les travaux ne sont pas terminés 
ni réceptionnés. 
 



SICSM – Commune de Ducos CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Commune de DUCOS 
 

RESEAU GRANDE SAVANE 
 
 



SICSM – Commune de Ducos CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 36 

3. RESEAU DE GRANDE SAVANE 
 

3.1. Inventaire des ouvrages 
 

3.1.1. Réseaux de collecte 
 

Linéaires des réseaux U janvier 2006 U Réceptionné 
en 2006 U janvier 2007 

 
Réseau Grande Savane 

      

Diamètre 200 gravitaire  420    420 
Nombre de regards 31    31  
Total 31 420   31 420 
 

 

3.1.2. Station de traitement d'eaux usées de Grande Savane 

Evolution des ouvrages : 

- En 1988 mise en service de la  station d'épuration à boues activées,  par  aération prolongée, de 
capacité nominale équivalente à 250 éq. hab. 

- Usagés raccordés : 72 logements HLM ; 

- Estimation du volume journalier : 44 m3/jour 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SICSM – Commune de Ducos CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 37 

Principe de fonctionnement station de traitement des eaux usées de GRANDE SAVANE 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

clarificateur

recirculation
des boues 

entrée

vers
milieu

récepteur

effluents 
bruts 

bassin d'aération

armoire 
électrique

turbine flottante 

lits de 
séchage 

dégrillage 
dessablage 



SICSM – Commune de Ducos CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 38 

3.2. Fonctionnement des ouvrages 

3.2.1. Réseaux de grande Savane 

Les éléments sont inclus dans le paragraphe 1.1.11. 

 
3.2.2. Station de traitement d'eaux usées de Grande Savane 
 

Fonctionnement Volumes Consommation E.D.F. 
DESIGNATION Annuel 

(h/an) 
Journalier 

(h/j) 
Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuelle 
(kWh/an) 

Journalière 
(kWh/j) 

Volume entrée 
station - - * * - - 

Aération 3 697 10,2 - - - - 

Recirculation 2 761 7,6 27 610 76 - - 

Extraction boues - - 6  - - 

Energie consommée - - - - 16 427 45,1 
 
* : mesure non disponible car absence de comptage 
 

•••    OPERATIONS PARTICULIERES D'ENTRETIEN 
RAS en 2007 
 
 

���    OPERATIONS DE RENOUVELLEMENT 
RAS en 2007 

 
 

3.3. Limites des ouvrages et projets de renforcements 
 

3.3.1. Réseaux d'eaux usées 
Les regards et dispositifs de branchements sont non conformes. De nombreuses maisons ont des 
regards d’eaux pluviales raccordées au réseau d’eaux usées. 

 
3.3.2. Station de traitement d'eaux usées 

Un lessivage est constaté systématiquement après des évènements pluvieux. Aucune plainte 
d’odeurs n’est à signaler depuis le renforcement de l’installation par un hydro-éjecteur qui possède 
une meilleure capacité d’oxygénation par rapport à l’ancien aérateur de surface. 

En 2007, les travaux d’équipement de cette station en points de prélèvement et canal de mesure ont 
débuté conformément à l’arrêté du 21 juin 1996 pour les stations de traitement d’eaux d’une 
capacité inférieure à 2 000 équivalent habitants. Toutefois, les travaux ne sont pas terminés ni 
réceptionnés. 
 
 
 



SICSM – Commune de Ducos CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 39 

 
 
 

Commune  de DUCOS 
 

RESEAU DE CANAL 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



SICSM – Commune de Ducos CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 40 

4. RESEAU DE CANAL 
4.1. Inventaire des ouvrages 

 
4.1.1. Réseaux de collecte 

 

Linéaires des réseaux U janvier 2006 U Réceptionné 
en 2006 U janvier 2007

 
Réseau Canal 

      

Diamètre 200 gravitaire  560    560 
Nombre de regards 45    45  

Total 45 560   45 560 
 
 

4.1.2. Station de traitement d'eaux usées de Canal 
 
Cette station, mise en service en 1979, utilise le procédé Imhoff (décantation-digestion) suivi d’une 
filtration (sur lit de cailloux) avant rejet en ravine. Elle est équipée d’un poste de relèvement  
 
La capacité nominale équivalente est de 300 éq.hab. 
 



SICSM – Commune de Ducos CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 41 

 
Principe de fonctionnement station de traitement des eaux usées de CANAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Décanteur - digesteur 

vers milieu naturel 
(ravine puis 
mangrove)

poste de 
relevage

 
 
 
 
 
 

Filtre à cailloux 

regard de 
visite 

armoire 
électrique 

arrivée 
effluents

dégrillage



SICSM – Commune de Ducos CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 42 

4.2. Fonctionnement des ouvrages 

4.2.1. Réseau de Canal 

Sans objet. 
 
 

4.2.2. Station de traitement d'eaux usées de Canal 
 

Fonctionnement Volumes Consommation E.D.F. 
DESIGNATION Annuel 

(h/an) 
Journalier 

(h/j) 
Annuel 
(m3/an) 

Journalier 
(m3/j) 

Annuelle 
(kWh/an) 

Journalière 
(kWh/j) 

Volume entrée 
station estimé - - * * - - 

Energie consommée - - - - 240 0,7 
 
* : mesure non disponible car absence de comptage 
 

 

4.3. Limites des ouvrages et projets de renforcements 
 

4.3.1. Réseaux eaux usées 

Le réseau confirme une  tendance à l’arrivée d’eaux parasites dans une proportion significative. 

 
4.3.2. Station de traitement d'eaux usées 

Le remplacement des installations de Canal par le procédé de traitement « filtres plantés de 
roseaux » est à l’étude et ces travaux sont programmés pour 2008. 

Dans le cadre de l’arrêté du 21 juin 1996, la station est en attente d’un dispositif de mesure de débit 
(canal de rejet) et de deux points de prélèvements.  

 



SICSM – Commune de Ducos CR Assainissement 2007 

Société Martiniquaise des Eaux Page 43 

AANNNNEEXXEESS  
 
 

Réseau du Bourg 
• Fiches récapitulatives de fonctionnement : 
• Poste de relèvement "Prison" 
• Poste de relèvement "Bétonord" 
• Poste de relèvement "Bezeaudin" 
• Poste de relèvement "Sérénité" 
• Poste de relèvement "Rivière Pierre" 
• Poste de relèvement "Salle Polyvalente" 
• Poste de relèvement n° 1 
• Poste de relèvement n° 3 
• Poste de relèvement n° 4 
• Poste de relèvement n° 5 
• Poste de relèvement n° 6 
• Poste de relèvement n° 7 
• Station de traitement d’eaux usées de "Pays Noyé" 

Rapport d’auto-surveillance de la station de "Pays Noyé" 

Réseau de Grande Savane 
• Station de traitement d’eaux usées de "Grande Savane" 
 

 
Réseau de Canal 
• Station de traitement d’eaux usées de "Canal" 

Rapport d’auto-surveillance de la station de " Canal" 

 
 
 


	1. COMMENTAIRES GENERAUX
	1.1. Présentation générale du service
	1.1.1. Description
	1.1.2. Présentation de la Société Martiniquaise des Eaux
	1.1.3. La qualité de service
	1.1.3.1. La démarche qualité de la SME
	1.1.3.2. Le baromètre satisfaction clients
	1.1.3.3. La qualité de l’eau et des prestations
	1.1.3.4. Le service client

	1.1.4. Evolution de la réglementation
	Les installations du SICSM sont concernées par ce nouveau texte réglementaire, notamment pour le seuil de rejets des stations < à 2 000 EH.
	> Mise en conformité des agglomérations d’assainissement : l’Etat renforce sa pression

	1.1.5. Orientation pour l’avenir
	1.1.5.1. Schéma Directeur de Zonage Assainissement
	1.1.5.2. Réhabilitation des stations d’épuration
	1.1.5.3. Réhabilitation des réseaux
	1.1.5.4. Le devenir des boues de stations de traitement d’eaux usées
	1.1.5.5. L’assainissement non collectif

	1.1.6. Les faits marquants 2007
	1.1.7. Indicateurs techniques
	1.1.7.1. Indicateurs de performance
	1.1.7.2. Usagers assainissement collectif
	1.1.7.3. Assainissement non collectif
	1.1.7.4. Réseaux et postes de refoulement
	1.1.7.4.1. Descriptif patrimonial
	1.1.7.4.2. Fonctionnement des réseaux
	1.1.7.4.3. Fonctionnement des postes de refoulement

	1.1.7.5. Fonctionnement des stations de traitement d’eaux usées
	1.1.7.5.1. Descriptif patrimoniale
	1.1.7.5.2. Fonctionnement des stations



	1.2. Indicateurs financiers
	1.2.1. Tarifs
	1.2.2. Prix de l'eau (facture 120 m3)


	2. Réseau du Bourg
	2.1. Schéma d'ensemble
	2.1.1. Principe de fonctionnement
	2.1.2. Localisation

	2.2. Inventaire des ouvrages
	2.2.1. Réseaux de collecte
	2.2.2. Caractéristiques des postes de refoulement
	2.2.3. Station de traitement d'eaux usées de Pays Noyé
	TRAITEMENT DES EFFLUENTS
	Type
	TRAITEMENT DES EFFLUENTS
	Type
	Désignation
	Principe de fonctionnement station de traitement d’eaux usées de PAYS NOYES


	2.3. Fonctionnement des ouvrages
	2.3.1. Réseaux du Bourg
	2.3.2. Postes de refoulement
	2.3.3. Station de traitement d'eaux usées de Pays Noyés

	2.4. Limites des ouvrages et projets de renforcements
	2.4.1. Réseaux eaux usées
	2.4.2. Postes de refoulement
	2.4.3. Stations de traitement d'eaux usées du Bourg


	3. Réseau de Grande Savane
	3.1. Inventaire des ouvrages
	3.1.1. Réseaux de collecte
	3.1.2. Station de traitement d'eaux usées de Grande Savane
	Principe de fonctionnement station de traitement des eaux usées de GRANDE SAVANE


	3.2. Fonctionnement des ouvrages
	3.2.1. Réseaux de grande Savane
	3.2.2. Station de traitement d'eaux usées de Grande Savane

	3.3. Limites des ouvrages et projets de renforcements
	3.3.1. Réseaux d'eaux usées
	3.3.2. Station de traitement d'eaux usées